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1.ANALIZA E PLANIT TË BUXHETIT PËR 4-MUJORIN E PARË TË VITIT 2025

[bookmark: _Hlk169597262]Në zbatim të Ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, të ligjit nr. 115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”, Udhëzimit nr. 9, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, të Ministrit të Financave, Udhëzimit Plotësues nr. 2 datë 24.01.2025 “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2025”, për vitin 2025, detajimi i buxhetit është mbështetur në Programin Buxhetor Afatmesëm 2025-2027 si dhe në prioritetet e përcaktuara në Programin e Qeverisë. Për përmbushjen e misionit të Ministrisë së Financave, që është arritja e stabilitetit ekonomik nëpërmjet drejtimit me efektshmëri, efektivitet dhe transparencë të financave publike, fondet buxhetore për vitin 2025 janë alokuar për 6 programe si më poshtë:

Programet e sistemit të Financave

1. Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
2. Menaxhimi i Shpenzimeve Publike 
3. Ekzekutimi i Pagesave të Ndryshme
4. Menaxhimi i të Ardhurave Tatimore 
5. Menaxhimi i të Ardhurave Doganore
6. Lufta Kundër Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore

Mbulimi i prioriteteve strategjike të institucionit me fondet e mjaftueshme buxhetore i siguron institucionit qëndrueshmërinë dhe integritetin e nevojshëm për arritjen e rezultateve që përmirësojnë jetën e qytetarëve. Në zbatim të Udhëzimit nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit për njësitë e qeverisjes qëndrore”, Ministria e Financave për 4-mujorin e vitit 2025 ka menaxhuar dhe vlerësuar me përparësi të veçantë procesin e monitorimit të zbatimit të fondeve buxhetore. Proçesi i monitorimit ofron informacion të detajuar mbi ecurinë e zbatimit të buxhetit dhe mbulon periudhën 1 janar 2025 deri më 30 prill 2025. Analiza e raportit të monitorimit të zbatimit të buxhetit 4-mujor i mundëson institucionit orientimin dhe sigurimin e një informacioni shtesë për të përmirësuar proçesin e planifikimit dhe të menaxhimit të buxhetit. 
Raporti i monitorimit të zbatimit të buxhetit përfshin performancën financiare, produktet dhe objektivat e realizuar për çdo program që ka në fushën e përgjegjësisë shtetërore Ministria e Financave.

Buxheti i MF-së për vitin 2025 është miratuar me ligjin nr. 115/2024, me një plan fillestar prej 11.06 miliard lekë, nga ku shpenzimet korrente në vlerën prej 9.7 miliard lekë janë miratuar me shkresën nr. 17786/3, datë 31.12.2024 dhe shpenzimet kapitale në vlerën prej 1.35 miliard lekë, miratuar me shkresën nr. 3853 prot., datë 24.02.2025. Gjatë 4-mujorit të vitit 2025, ky plan ka pësuar ndryshime si rezultat i përfitimit të fondeve buxhetore me miratimin e fondit të veçantë, rishpërndarja e fondeve brenda institucioneve dhe transferime paraqitur në mënyrë të përmbledhur, sipas tabelës më poshtë:


në mijë lekë
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Nga të dhënat e tabelës vihet re se, buxheti fillestar për vitin 2025 ka ndryshuar për sa më poshtë:
-Shtuar shpenzimet korrente, si rezultat i detajimit të fondit të veçantë për vitin 2025, miratuar me  shkresën nr. 2244/1 datë 06.02.2025 vlera prej 7.5 milion.

-Pakësuar tek shpenzimet kapitale vlera 2.6 miliard lekë, referuar 1 kërkese të paraqitura nga SASPAC, me miratim nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit, transferuar për 4-mujorin e parë të vitit 2025 institucionit përfitues Bashkisë Shkodër, me qëllim përdorimin e këtij fondi për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj. Ky produkt nuk paraqitet me realizim faktik pasi këto fonde iu transferohen institucioneve përfituese rast pas rasti, realizimi i të cilave bëhet nga buxhetet e tyre respektive.

-Në mbështetje të ligjit nr. 8097, datë 21.03.1996 “Për pensionet shtetërore suplementare të personave që kryejnë funksione kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit”, VKM-së nr. 548, datë 27.07.2016 “Për miratimin e kritereve, rregullave dhe procedurave për përfitimin e pensioneve shtetërore suplementare të personave që kryejnë funksione kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit, pas largimit nga funksioni”, si dhe në vijim të kërkesave të institucioneve në RSH, me miratim nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit u janë transferuar këtyre institucioneve fonde në vlerën 19.8 milion lekë, me qëllim shpërblimin e funksionarëve pas ndërprerjes nga funksioni i tyre.

Në fund të 4-mujorit për vitin 2025, si rezultat i ndryshimeve plani i buxhetit për Ministrinë e Financave ka mbetur në vlerën prej 11.04 miliard lekë, buxhet i cili është përdorur në vijim në funksion të përmbushjes së plotë të detyrimeve të miratuara me ligj.
2.ANALIZA E REALIZIMIT TË BUXHETIT PËR 4-MUJORIN E VITIT 2025
Krahas ndjekjes së planit, MF ka ndjekur me përparësi edhe realizimin e fondeve buxhetore ndaj planit të miratuar, të detajuar në nivel treguesish të performancës.

Strukturat e MF-së kanë kryer monitorimin e treguesve buxhetorë me qëllim ndjekjen në vijimësi të objektivave të synuar në përputhje me planin strategjik të ecurisë së institucionit dhe të të gjitha kërkesave ligjore. Në 4-mujorin e parë të vitit 2025, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit në nivel programi, krahasuar me planin, sipas të dhënave të gjeneruara nga Sistemi Financiar Informatik të Qeverisë (SIFQ), paraqitet si më poshtë:
                                                                                                                                
                                                                                                                               në mijë lekë
[image: ]

Duke marrë në analizë peshën e shpenzimeve sipas programeve mbi totalin e buxhetit të MF-së, pjesën më të madhe të planit të rishikuar të shpenzimeve buxhetore e zë programi “Menaxhimi i të ardhurave doganore” me 42%, programi “Menaxhim i të Ardhurave Tatimore” me 27%, programi “Planifikim, Menaxhim, Administrim” me 14%, programi “Menaxhimi i shpenzimeve puplike” me 9%, ndërsa 2 programet e tjera zënë një peshë më të vogël.

Duke u mbështetur në veprimtarinë bazë të institucionit, kjo shpërndarje e planit të shpenzimeve buxhetore lidhet drejtpërdrejtë me natyrën e punës dhe kërkesat e MF-së për përmbushjen e detyrimeve ligjore. 

Nëse do të marrim në analizë peshën e shpenzimeve ndërmjet atyre të planifikuara dhe të realizuara evidentohet një ruajtje e peshës së këtyre shpenzimeve si në buxhetin e planifikuar ashtu edhe në atë të realizuar për 4-mujorin e vitit 2025. Gjatë kësaj periudhe e në vazhdim, synohet vijimi i konsolidimit financiar dhe administrativ i institucionit me qëllim arritjen plotësisht të realizimit të buxhetit dhe treguesve të performancës të përcaktuar në Programin Buxhetor Afatmesëm 2025-2027.

Në nivel grupi, gjatë 4-mujorit të vitit 2025, buxheti për MF-në është realizuar rreth 2.7 miliard lekë ose 25% e planit të rishikuar, pa përfshirë të ardhurat jashtë limitit. 

Për sa më lart, krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë, në 4-mujorin e vitit 2025, buxheti për programet e sistemit të financave u realizua në vlerën 2.7 miliard lekë ose 32.3 milion lekë më shumë se realizimi i buxhetit për 4 mujorin e parë të vitit 2024.

Për 4-mujorin e vitit 2025, për programin e sistemit të financave, me realizimin më të lartë të buxhetit paraqiten programet “Menaxhimi të Ardhurave Doganore”,“Menaxhimi të Ardhurave Tatimore”dhe “Lufta Kundër transaksioneve Financiare Jo-Ligjore”me 27%, e ndjekur nga programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrim me 22%, dhe me realizimin më të ulët të buxhetit për 4-mujorin e vitit 2025 paraqiten programi “Ekzekutim i Pagesave të Ndryshme” me 19 % dhe  programi“Menaxhim i Shpenzimeve Publike” me 14%. 

Në vijim të analizës së realizimit të buxhetit për 4-mujorin 2025, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve në nivel llogarie ekonomike për MF-në paraqitet si më poshtë:
                                                                                                                              në mijë lekë
[image: ]

Nga të dhënat e tabelës vihet re se pjesën më të madhe të fondeve mbi totalin e buxhetit të MF-së, e zë artikulli 600 (zëri paga) me 47%, artikulli 602 (zëri mallra dhe shërbime të tjera) me 37%, dhe pjesën më të vogël e zë artikulli 605 (zëri transferta korrente të huaja) me 0.7%, art. 604 (të tjera transferta të brendshme) dhe art.606 (zëri trasferta për buxhetet familjare) me 1%. 

Përsa i takon zbatimit të buxhetit, me peshën më të madhe të realizimit paraqitet artikulli 600 dhe 601 (zëri paga e sigurime shoqërore) me 30%, artikulli 602 (zëri mallra dhe shërbime të tjera) me 25%, artikulli 605 (zëri transferta korrente të huaja) dhe 606 (zëri për buxhet familjar dhe individ) me 12% dhe me peshën më të vogël të realizimit artikulli 23 (zëri shpenzime kapitale) me 8%.

[bookmark: _Hlk198804161]Sikurse u vu re edhe në tabelën më lart, buxheti i vitit 2024 për programet e sistemit të financave u realizua në vlerën 2.7 miliard lekë , pra i njëjtë me realizimin e buxhetit për 4 mujorin e parë të vitit 2025 e cila do detajohet më poshtë sipas programeve respektive.

3.ANALIZA FINANCIARE SIPAS PROGRAMEVE TË MINISTRISË FINANCAVE

[bookmark: _Toc136437120]3.1.Programi i Planifikimit, Menaxhimit dhe Administrimit (Programi 01110)

Programi zhvillon politika dhe strategji ministeriale. Ai koordinon dhe monitoron performancën e programeve të Ministrisë, veçanërisht për të promovuar një përdorim më eficent dhe efektiv të burimeve njerëzore dhe financiare. Ky program përcakton menaxhimin dhe mbështetjen administrative për programet e tjera të ministrisë, veçanërisht në vazhdimësinë e zhvillimit të kapaciteteve menaxhuese në të gjitha  nivelet e ministrisë për të mundësuar përgatitjen, zhvillimin dhe implementimin e politikave dhe kuadrit ligjor në përputhje me standardet e BE-së.

Nisur nga qëllimi i këtij progami që është mirëmenaxhimi i financave publike përmes hartimit të politikave në fushën e financave dhe nisur nga objektivi që është rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese e menaxhuese, nëpërmjet programeve trajnuese dhe zhvilluese në respektim edhe të parimit të barazisë gjinore, ky program është fokusuar në mbështetjen e financimit të institucioneve si:

-Aparati i Ministrisë së Financave, 
-Drejtorinë e Përgjithshme të Taksës së Pasurisë,
-Drejtorinë e Përgjithshme të Financimeve dhe kontraktimeve për fondet e BE-së, BB-së dhe donatorëve të tjerë (CFCU);
-Qendrën e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore.

Buxheti fillestar për këtë program u miratua me ligjin nr. 115/2024 në vlerën prej 1.55 miliard lekë, buxhet i cili gjatë 4-mujorit u realizua në vlerën prej 357.4 milion lekë, pa përfshirë të ardhurat jashtë limitit, nga të cilat (270.9milion lekë për shpenzime korente dhe 86.3 milion lekë për shpenzime kapitale). 

Gjatë 4-mujorit, plani i buxhetit për këtë program u rishikua nga 1.55 miliard në vlerën prej 1.56 miliard lekë si më poshtë:

-Shpenzimet korrente u shtuan në vlerën 900 mijë lekë si rezultat i detajimit të fondit të veçantë dhe në vlerën 541 mijë lekë për shpërblimin e funksionarëve pas ndërprerjes nga funksioni i tyre.

Me qëllim arritjen e objektivave të këtij programi, zbatimi i buxhetit paraqitet sipas tabelës më poshtë:

në mijë lekë
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Nga të dhënat e tabelës rezulton se buxheti për 4-mujorin është realizuar në masën 23% ndaj planit të rishikuar, nga ku:
Shpenzimet për paga dhe sigurimet shoqërore zënë rreth 56% të totalit dhe janë realizuar në masën 24% ndaj planit total. 
Shpenzimet korrente zënë rreth 10% të totalit dhe janë realizuar në masën 40.3% ndaj planit total. 
[bookmark: _Hlk198804434]Shpenzimet kapitale nga financimi i brendshëm zënë rreth 9% të totalit dhe janë realizuar në masën 0.1% ndaj planit total, realizim i ulët për shkak të kohëzgjatjes së proçedurave të tenderimit deri në lidhjen e kontratave brenda vitit buxhetor.
Shpenzimet nga financimi i huaj zënë rreth 26% të totalit dhe janë realizuar në masën 21.9%.

· Fondet buxhetore të këtij programi janë organizuar në këto produkte dhe projekte, realizimi i të cilave, rezulton si më poshtë:

- Shpenzimet Korrente

1.1. Produkti 91001AA “Akte ligjore dhe nënligjore të miratuara” përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet operative të realizuara në vlerën 236 milion ose në masën 28%, me qëllim ushtrimin e veprimtarisë së Aparatit të Ministrisë së Financave.
Me synimin e mirëmenaxhimit të financave publike përmes hartimit të politikave në fushën e financave për këtë produkt gjatë 4-mujorit janë miratuar 6 akte ligjore/ nënligjore nga drejtoritë përkatëse sipas fushës së përgjegjësisë.

1.2 Produkti “Trajnime të kryera nga QTATD” (91001AB) përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet operative të realizuara në vlerën 6.1 milion ose në masën 17%, me qëllim ushtrimin e veprimtarisë së Qendrës së trajtimit të administratës tatimore dhe doganore, 
Realizimi i këtij produkti ka synim të zhvillojë trajnime për administratën Tatimore dhe Doganore, me qëllim përmirësimin dhe rritjen e këtyre kapaciteteve, në përputhje me objektivat strategjike në këtë fushë. Sasia vjetore e planifikuar është 1050 orë trajnime, nga të cilat realizuar për 4-mujorin është 288 orë. Për 4- mujorin e parë të vitit 2025 janë realizuar 25 tema trajnimi nga të cilat (12 tema të nivelit funksional dhe 13 tema të nivelit bazë), janë zhvilluar 48 ditë trajnimi nga të cilat  (12 ditë trajnimi me nivelin funksional dhe 36 ditë trajnimi me nivelin bazë) dhe janë trajnuar 280 punonjës në total nga të cilët (208 punonjës të nivelit funksional, 72 punonjës të nivelit bazë).Për trajnimet janë realizuar 288 orë trajnimi gjithsej (72 orë trajnimi me nivelin funksional, 216 orë trajnimi me nivelin bazë) dhe janë angazhuar 40 trajnerë.
Në zbatim të VKM-së nr.602, datë 14.09.2022 “Për krijimin, organizimin dhe funksionimin e Qendrës së Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore”, QTATD ka vijuar me hartimin e programeve dhe zhvillimin e trajnimeve për punonjësit e nivelit bazë, të nivelit funksional dhe vazhdues të administratës tatimore dhe doganore, si dhe referuar kësaj VKM-je nga ku kërkohej strukturë e re organizative që të përfshinte edhe trajnerë të brendshëm, strukturë e cila u miratua me Urdhërin e Kryeministrit Nr. 46, datë 19.03.2024 për “Miratimin e Strukturës dhe të Organikës së Qendrës së Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore”, u krijua një drejtori e re me 5 punonjës dhe në tre mujorin e parë të 2025 kjo drejtori u plotësua me 2 punonjës dhe pritet gjatë vitit të kompletohet plotësisht.
Programet e trajnimit nga QTATD janë hartuar sipas nevojave të DPT dhe DPD të bazuara në temat dhe numrin e punonjësve që ata kanë kërkuar për trajnim, duke vijuar më tej me miratimin e këtyre programeve në Këshillin Konsultativ të Qendrës. 
Jane hartuar tre lloje të programeve të trajnimit:
· të rinjtë-niveli bazë, 
· niveli funksional,
· niveli vazhdues.
Për punonjësit e rinj u aplikuan programet afat-mesëm, që i dhanë mundësi të rinjve të krijonin dhe konsolidonin njohuri në çdo fushë.
Për nivelin funksional, pjesëmarrësit thelluan njohuritë e tyre teorike dhe praktike për një fushë të caktuar, të lidhur me detyrat e tyre funksionale. Për punonjësit vazhdues do të vijojnë trajnimet pas 4 mujorit të parë 2025.
1.3 Produkti “Kontrata të monitoruara nga CFCU” (91001AC) përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet operative të realizuara në vlerën 21.3 milion ose në masën 19%, me qëllim ushtrimin e funksioneve të Drejtorisë Përgjithshme të Financimeve dhe Kontraktimeve për fondet e BE-së, Bankës Botërore dhe Donatorëve të tjerë, shërbimet mbështetëse dhe transaksionet financiare të së cilës mbulohen nga aparati i MF-së. Ky produkt ka synim sigurimin e një menaxhimi administrativ efektiv, financiar dhe teknik të projekteve të miratuara sipas marrëveshjeve financiare me Komisionin Evropian, Bankën Botërore dhe Donatorë të tjerë. Për vitin 2025, priten të monitorohen rreth 35 kontrata, nga të cilat gjatë 4-mujorit të parë janë monitoruar 34 kontrata, monitorim i të cilave vijon edhe për muajt e tjerë të vitit.
1.4. Produkti 91001AD “Taksa pasurie të arkëtuara” përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet operative të realizuara në vlerën 7.6 milion ose në masën 30%, me qëllim ushtrimin e veprimtarisë së Drejtorisë së Përgjithshme të Taksës së Pasurisë, shërbimet mbështetëse dhe transaksionet financiare të së cilës mbulohen nga aparati i MF-së. 
Bazuar në Ligjin nr. 9632/2006,  Drejtoria e Përgjithshme e Taksës së Pasurisë: a) menaxhon regjistrin qendror të bazës së të dhënave të pasurive të paluajtshme (Kadastra Fiskale); b) udhëheq, nga pikëpamja metodologjike, në lidhje me administrimin e taksës mbi pasuritë e paluajtshme; c) vlerëson vlerën e pasurisë së paluajtshme për ndërtesat me metodat e përcaktuara me vendim të Këshillit të Ministrave, si dhe detyrimin për taksën e pasurisë ndërtesë. 
Bazuar në VKM nr. 273, datë 16.05.2018 “Për krijimin e Regjistrit Qendror të Bazës së të Dhënave për Llogaritjen e Taksës Vendore të Pasurisë së Paluajtshme “Ndërtesë” (Kadastra Fiskale)”, Regjistri Qendror i Bazës së të Dhënave për Llogaritjen e Taksës Vendore mbi Pasurinë e Paluajtshme “ndërtesë” (Kadastra Fiskale)” përmban të dhëna në nivel kombëtar vetëm për qëllimin e llogaritjes së taksës së pasurisë së paluajtshme. Popullimi i vazhdueshëm i të dhënave në RQTVPP, për efekt të vlerësimit të bazës së taksueshme për ndërtesat, për rrjedhojë edhe të taksës vendore të ndërtesës, bëhet nga njësitë e vetëqeverisjes vendore nën monitorimin dhe asistencën e DPTP-së, në bazë të aksesit për territorin në juridiksionin administrativ përkatës. Gjithashtu, njësia e vetëqeverisjes vendore akseson RQTVPP për hedhjen, përpunimin, korrektimin e të dhënave mbi të cilat bazohet llogaritja e bazës së taksës vendore të ndërtesës (vlera e taksueshme) si dhe e shumës së taksës për t’u paguar nga çdo taksapagues për territorin administrativ që mbulon. 
Struktura e bazës së të dhënave e Regjistrit Qendror të Bazës së të Dhënave për Llogaritjen e Taksës Vendore mbi Pasurinë e Paluajtshme “Ndërtesë” (Kadastra Fiskale) është në përditësim të vazhdueshëm dhe në proces ndërveprimi/integrimi me baza të dhënash të institucioneve të tjera. Si pasojë, të dhënat për njësitë pronësore janë vazhdimisht në ndryshim.
Aktualisht, struktura e bazës së të dhënave e Regjistrit Qendror i Bazës së të Dhënave për llogaritjen e taksës vendore mbi pasurinë e paluajtshme “Ndërtesë” (Kadastra Fiskale) është e bazuar në 3 (tre) burime: 

-Agjencia Shtetërore e Kadastrës (ASHK);
-Vetë-deklarimi i taksapaguesve;
-Të dhënat e regjistruara nga bashkitë.

Të dhënat e identifikuara në Kadastrën Fiskale nga burimet e të dhënave janë importuar 3,026,293 njësi pronësore. 
Aktualisht bazuar në të dhënat e identifikuara në Kadastrën Fiskale  në burimet e ASHK, vetëdeklarimit dhe të dhënave të regjistruara nga bashkitë, numri i njësive pronësore të taksueshme  janë 741,358 (ku për rreth 311,370 njësi pronësore të cilat nuk janë të plota me informacion zbatohen rregullat e prezumimit në mënyrë që të përllogaritet vlera e taksës) si dhe numri i njësive pronësore të kompletuara me informacion rreth 429,988 njësi. Gjithashtu, përsa i përket të dhënave të përditësuara nga regjistrat bashkiakë, po punohet për importimin e regjistrave për ndërtesat për banim dhe ato veprimtari ekonomike.
Përsa më sipër, aktualisht nga të dhënat e regjistruara në Kadastrën Fiskale rezultojnë rreth 3,767,651 njësi pronësore.
Duke qenë se bazuar në VKM-në nr. 171/2018, një ndër funksionet e DPTP është edhe trajnimi i stafeve të njësive të vetëqeverisjes vendore, përgjegjëse për administrimin e taksës mbi pasuritë e paluajtshme gjatë periudhës kohore janar-prill 2025 DPTP ka zhvilluar trajnime trajnim pranë Bashkisë Roskovec, si dhe online me përfaqësues të Bashkisë Mat lidhur me përdorimin e sistemit të Kadastrës Fiskale dhe ndryshimet në të. Gjithashtu ka asistuar bashkitë vazhdimisht online lidhur me problematikat që kanë ndeshur përsa i përket sqarimeve mbi kuadrin ligjor apo dhe përdorimin e SIKF. 
Gjithashtu, bazuar në VKM Nr. 171/2018 DPTPT ka asistuar në mënyrë të vazhdueshme njësitë e vetëqeverisjes vendore lidhur me funksionimin e Sistemit Informatik të Kadastrës Fiskale, si dhe për përmbushjen e detyrimit ligjor të njësive të vetëqeverisjes vendore për hedhjen, përpunimin, korrektimin e të dhënave mbi të cilat bazohet llogaritja e bazës së taksës vendore të ndërtesës (vlera e taksueshme), si dhe e shumës së taksës për t’u paguar nga çdo taksapagues për territorin administrativ që mbulojnë.
Nga të dhënat e regjistruara në Regjistrin Qendror të Bazës së të Dhënave për Llogaritjen e Taksës Vendore mbi Pasurinë e Paluajtshme “Ndërtesë” (Kadastra Fiskale) rezulton se për periudhën 4-mujore të vitit 2025 janë kryer regjistrime dhe përditësime të 2,141 njësive pronësore të cilat janë të identifikuara në sistem, nga bashkitë Mat, Delvinë, Fushë- Arrës, Patos, Kolonjë, Rroskovec dhe Tropojë.
Bazuar në të dhënat paraprake të gjeneruara nga Sistemi i Thesarit në Ministrinë e Financave për periudhën janar-prill 2025, për 61 bashkitë të ardhurat nga taksa e pasurisë rezultojnë rreth 3.07 milion lekë, nga ku të ardhurat nga taksa mbi ndërtesat janë rreth 2.7 milion lekë, të ardhurat nga taksa mbi tokën bujqësore janë rreth 238 mijë lekë dhe të ardhurat nga taksa mbi truallin janë rreth 122.3 mijë lekë.
ProTax Albania-Implementimi i taksës së pasurisë të bazuar në vlerën tregut”
Në kuadër të forcimit dhe modernizimit të sistemit shqiptar të taksimit mbi pasurinë e paluajtshme, në vitin 2018 Qeveria Shqiptare me mbështetjen e Agjencisë Suedeze për Zhvillim Ndërkombëtar, si pala donatore në marrëveshjen e kontributit, ka nisur reformimin e taksës mbi pasurinë e paluajtshme me zbatimin e Projektit “Implementimi i Taksës së Pasurisë Bazuar në Vlerën e Tregut” (ProTax Albania). Qëllimi i reformës është forcimi i bashkive në Shqipëri, duke rritur ndjeshëm të ardhurat e tyre vetjake nga taksa vendore mbi pasurinë e paluajtshme. Me synim zbatimin e reformës për taksën mbi pasurinë e paluajtshme, janë bërë ndryshimet e nevojshme të kuadrit ligjor shqiptar, si dhe është krijuar Drejtoria e Përgjithshme e Taksës së Pasurisë (DPTP) me mision kryesor administrimin në nivel qendror nga pikëpamja ligjore dhe metodologjike e taksës vendore mbi pasuritë e paluajtshme. Ndërveprimi i ngushtë midis dy strukturave, DPTP dhe Agjencisë Suedeze të Taksave, bën të mundur realizimin operacional dhe zbatimin e Projektit. Gjithashtu, është krijuar edhe Regjistri Qendror i Bazës së të Dhënave për Llogaritjen e Taksës Vendore mbi Pasurinë e Paluajtshme “ndërtesë” (Kadastra Fiskale)”, i cili përmban të dhëna në nivel kombëtar vetëm për qëllimin e llogaritjes së taksës së pasurisë së paluajtshme
Ndërkohë, me qëllim modernizimin dhe të forcimin e mëtejshëm të sistemit të taksimit të pasurisë së paluajtshme, Ministria e Financave në bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Taksës së Pasurisë dhe Agjencinë Suedeze të Taksave kanë hartuar projektligjin “Për taksën mbi pasurinë e paluajtshme”. Ky projektligj do të vendosë taksimin e pasurive të paluajtshme bazuar në vlerën e tregut sipas një metodologjie që përfshin standarde ndërkombëtare vlerësimi dhe koncepte/elemente të vlerës së tregut. Ky projektligj i është nënshtruar procesit të konsultimit publik, me bashkitë, publikun, universitetet publike dhe private, bizneset dhe shoqatat/projektet që në fokusin e tyre kanë qeverisjen vendore. Në përfundim të procesit të konsultimit publik, janë shqyrtuar komentet e marra nga publikimi i projektligjit në faqen zyrtare konsultimipublik.gov.al dhe pas mbajtjes së dëgjesave publike janë bërë ndryshimet dhe përmirësimet përkatëse në projektligj. Aktualisht projektligji “Për taksën mbi pasurinë e paluajtshme”, është në Ministrinë e Financave, ku priten të merren vendimet të mëtejshme lidhur me një sërë çështjesh për të cilat nuk ka akoma një vendimmarrje përfundimtare. Vendimmarrja përfundimtare e Ministrisë së Financave lidhur me këto çështje duhet të pasqyrohet edhe në draftin aktual të projektligjit. Gjithashtu,  Ministria e Financave e ka parashikuar projektligjin për taksën mbi pasurinë e paluajtshme në planin analitik të projektakteve që do të paraqiten për shqyrtim në Këshillin e Ministrave brenda katërmujorit të tretë të vitit 2025.

-Financim i brendshëm

Plani fillestar i buxhetit për programin 01110 është në vlerën  138 milion lekë i detajuar me shkresë 3853 datë 24.02.2025.
Për vitin 2025, Ministira e Financave është përqëndruar në realizimin e investimeve, realizimi i të cilave paraqitet relativisht i ulët me 0.1 % ndaj planit te miratuar për shkak të kryerjes së procedurave të prokurimit për realizimin e projekteve, statusi i të cilave paraqitet si më poshtë:
1.5 Projekti 18BP101 “Rikonstruksion i Godinës së MF-së”, pritet të realizohet gjatë periudhës 2025-2027. Ministria e Financave është në korrespondencë me Universitetitn Politeknik të Tiranës për realizimin e projektit dhe preventivit të zbatimit të “Rikonstruksionit të Godinës së MF-së”.
1.6 Projekti 19AI201 “Kosto lokale”, nuk është realizuar, fondi i këtij projekti është transferuar me shkresën nr.5822/1, datë 09.04.2025 te projekti “TVSH për projektet me financim të Huaj”.
1.7 Projekti M100332 “TVSH për projektet me financim të Huaj”, është shtuar me shkresë nr.5822/1, datë 09.04.2025, ky projekt pritet të realizohet në vijim, në varësi të ecurisë së projekteve me financim të huaj dhe depozitimit të dokumentacionit për rimbursim të TVSH-së.
1.8 Projekti M100013 “Blerje Pajisje Kompjuterike”, është në proçes vendimarrje në lidhje me shpalljen e proçedurave të tenderimit.
1.9 Projekti M100177 “Pajisje Zyre”, është në proces vendimarrje në lidhje me shpalljen e procedurave të tenderimit.
1.10 Projekti M100476 “Blerje Automjete”, është realizuar/lëvruar malli dhe është në proëes për pagesë.Vlera e kontratës e obliguar në sistem.
1.11Projekti 20AE601 “Blerje Rafte Arkivash”, është në proçes vendimarrje në lidhje me shpalljen e procedurave të tenderimit.
1.12 Projekti 20AE602 “Blerje Kondicionerë”, është në proçes vendimarrje në lidhje me shpalljen e proçedurave të tenderimit.
Financimi i Huaj
Për vitin 2025, janë planifikuar 400,000 mijë lekë investime me financim të huaj e detajuar me shkresë 3853 datë 24.02.2025.
Gjatë periudhës janar – prill 2025, buxheti për financimin e huaj në total është realizuar në vlerën 86.3 milion ose në masën 22% ndaj planit vjetor.
 1.13 Projekti 18BP213 “Lehtësimi i Tregtisë dhe Transportit në Ballkanin Perëndimor” në formën e kredisë, ëshë i financuar nga Banka Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim në formën e një marrëveshjeje huaje, ratifikuar me ligjin nr.62/2019, me kohëzgjatje për implementimin e aktiviteteve deri me 15 Dhjetor 2025 me vlerë totale 17,600,000 Euro. Ky projekt është në vijim nga viti 2024, është realizuar në vlerën prej 49.5 milion lekë ose në masën 25%. Aktualisht për këtë projekt vijon zbatimi i kontratave të nënshkruara dhe një procedure në proces prokurimi sipas planifikimit për vitin 2025. Numri i kontratave të monitoruara është 15 për 4-mujorin e parë të vitit 2025.
1.14 Projekti 18BR902 “ProTax Albania-Implementimi i taksës së pasurise të bazuar në vlerën tregut” është i financuar nga Agjencia Suedeze për Bashkëpunim Ndërkombëtar (SIDA) nëpërmjet një granti. VKM nr. 408, datë 04.07.2018 dhe VKM nr.253, datë 05.05.2021 për miratimin e marrëveshjes ndryshuese, me kohëzgjatje nga 15 Mars 2018 deri më 31 Dhjetor 2023 dhe letër marrëveshjes së datës 19 Dhjetor 2022, midis Ministrit të Financave dhe SIDA.
Vlera e projektit është 36,281,000 SEK (korona suedeze) (ose ndryshe në 3,740,309 Euro meqenëse është disbursimi kryhet në këtë monedhë). 
Realizimi është i pasqyruar te projekti me kod GM10152 dhe planifikimi me kodin 18BR902. Ky projekt është në vijim nga viti 2024, është realizuar në vlerën prej 15.1 milion lekë ose në masën 30%. Implementimi i projektit vijon normalisht. Aktualisht për këtë projekt vijojnë pagesat për kontratat deri në Maj 2025, si dhe jemi në pritje të marrëveshjes së re midis Ministrit të Financave dhe SIDA. Numri i kontratave të monitorua për 4-mujorin e parë të vitit 2025 janë 8.

1.15. Projektin 18BR908, marrëveshja financiare për, “Fuqizimi i cilësisë së auditimit dhe raportimit (FINREP III)”, në formë granti, midis Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtrare për Rindërtim dhe Zhvillim/Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim miratuar me VKM nr. 236 datë 29.04.2022 me kohëzgjate deri me 31.12.2025. Vlera e projektit është 1,428,571 Euro. Ky projekt është në vijim nga viti 2024, është realizuar në vlerën prej 21.7 milion lekë ose në masën 14%.                                                                                                                                         
Aktualisht për këtë projekt vijon zbatimi i kontratave të nënshkruara. Janë shkaktuar vonesa në pagesa për shkak të ndryshimit të Projekt menaxherit të projektit dhe procedurave që shoqërojnë një ndryshim të tillë. Kontrata të monitorua për këtë projekt për 4-mujorin e parë të vitit 2025 janë 11.

Siç mund të shihet referuar realizimit, për periudhën 4-mujore, procedurat e investimeve kanë një realizim prej 22% ndaj planit vjetor.

[bookmark: _Toc136437121]3.2.Programi i Menaxhimit të Shpenzimeve Publike (Programi 01120)

Qëllimi i Politikës së këtij programi është një sistem i menaxhimit të shpenzimeve publike gjithëpërfshirëse (planifikim, zbatim, monitorim dhe kontroll) dhe transparent që alokon burimet e qeverisjes qëndrore, me qëllim promovimin e rritjes së shpejtë dhe të qëndrueshme ekonomike dhe ndërkohë ruan stabilitetin makroekonomik dhe fiskal.

Fusha e veprimit të këtij programi konsiston në: 

-Përgatitjen e kuadrit makroekonomik dhe fiskal;
-Planifikimin dhe monitorimin e zbatimit të Programit Buxhetor Afatmesëm dhe Buxhetit Vjetor; 
-Menaxhimin e borxhit publik; 
-Harmonizimin e menaxhimin financiar dhe kontrollin në institucionet publike; 
-Hartimin dhe miratimin e planeve, programeve dhe strategjive për MFK-në dhe Auditin e Brendshëm në sektorin publik; 
-Sigurimin e një procesi me cilësi të lartë dhe transparent dhe përgjegjshmëri për zhvillimin dhe implementimin e KBFP në sektorin publik.

Nisur nga fusha e përgjegjësisë, ky program financon me fonde buxhetore këto institucione:

-Aparatin e Ministrisë së Financave (për pjesën e Drejtorisë së Përgjithshme të thesarit);
-Degët e thesarit në rrethe;
-Agjencinë e Menaxhimit të Garancive dhe Kredive të Pakthyera.

Buxheti fillestar për këtë program u miratua me ligjin nr. 115/2024 në vlerën 1,018 miliard  lekë, buxhet i cili u realizua në vlerën prej 137.3 milion lekë. 
Gjatë 4-mujorit, plani i buxhetit u rishikua nga 1.018 miliard lekë në vlerën prej 1,019 miliard lekë, ndryshuar si më poshtë:

-Plani i shpenzimeve korrente u shtua në vlerën 700 mijë lekë si rezultat të detajimit të fondit të veçantë për vitin 2025.

Në përputhje me objektivat e këtij programi, realizimi i buxhetit paraqitet si më poshtë:

                                                                                                                                  në mijë lekë
[image: ]

Nga të dhënat rezulton se buxheti për 4-mujorin është realizuar në masën 13% ndaj planit të rishikuar, nga ku shpenzimet për paga dhe sigurimet shoqërore zënë rreth 59% të totalit dhe janë realizuar në masën 20% ndaj planit total. 
Shpenzimet korrente zënë rreth 11% të totalit dhe janë realizuar në masën 13% ndaj panit total. 
Shpenzimet kapitale zënë rreth 29% të totalit dhe nuk ka realizim për 4-mujorin. 

· Për realizimin e funksioneve të institucioneve pjesë të këtij programi, ky program është fokusuar në financimin e këtyre produkteve:

-Shpenzime korrente

[bookmark: _Hlk136000247]2.1 Produkti  “Akte ligjore dhe nënligjore të përgatitura” (91002AA) planifikuar në vlerën 58.4 milion lekë. Ky produkt përfshin shpenzimet operative (art 602,606) me qëllim ushtrimin e veprimtarisë së Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit të Aparatit të MF-së.
Nisur nga nga fakti se plani aktual i buxhetit për vitin 2025 për mbulimin e shpenzimeve operative për Aparatin e MF-së është i shpërndarë në dy programe (Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi (01110) dhe Menaxhimi i Shpenzimeve Publike (01120), këto produkte nuk kanë realizim këtë 4-mujor pasi fillimisht realizohen fondet e planifikuara në programin 01110 dhe muajt e tjerë vijohet me realizimin e fondeve të planifikuara në programin 01120.

2.2 Produkti 91002AD “Raporte të konsoliduara financiare dhe fiskale” përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet operative për ushtrimin e funksioneve të degëve të thesarit në rrethe, realizuar në vlerën prej 118.3 milion lekë ose në masën 86% për 4-mujorin. 

2.3 Produkti 91002AE “Kontrata të garancive dhe kredive të pakthyera” përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet korrente të domosdoshme për ushtrimin e veprimtarisë së Agjencisë së Menaxhimit të Garancive dhe Kredive të Pakthyera, të realizuara në vlerën prej 19.1 milion lekë ose në masën 14% për 4-mujorin. 
-Financim i brendshëm 

Në këtë program, në Aparatin e MF-së janë planifikuar vlera prej 300 milion lekë për dy projekte tek shpenzimet kapitale me financim të brendshëm si më poshtë:

2.4 Projekti 18AV603 “Përmirësimi i sistemit Informatik Financiar (SIFQ)” në vlerën 277.3 milion lekë. Ky projekt nuk kanë realizim për 4-mujorin, është në proces të përfundimit të procedurës së prokurimit nga AKSHI.

2.5 Projekti 18AV604 “Përmirësimi i sistemit të pagesave E-Demshperblime” në vlerën 22.6 milion lekë. Ky projekt nuk kanë realizim për 4-mujorin, pasi është në proces prokurimi nga AKSHI.

[bookmark: _Toc136437122]3.3.Programi i ekzekutimit  të  Pagesave të Ndryshme (Programi 01130)

Fusha e veprimit të këtij programi konsiston në realizimin e pagesave të ndryshme sipas natyrës së tyre: për kuotat e anëtarësimeve në organizatat ndërkombëtare, për rritjen e kapitalit në institucionet financiare ndërkombëtare, transferta të ndryshme për funksionarët e lartë, në rastet e largimit nga detyra si dhe ekzekutimi i vendimeve gjyqësore dhe detyrimeve të tjera të MF-së, sipas vendimmarrjeve specifike të cilat zbatohen nga Aparati i MF-së.

Me qëllim realizimin e objektivave të këtij programi, me ligjin nr. 115/2024 u miratua buxheti fillestar në vlerën prej 704 milion lekë, buxhet i cili u realizua në vlerën prej 126.5 milion lekë. 

Gjatë 4-mujorit 2025, plani i buxhetit për këtë program pësoi ndryshime u pakësuar në vlerën prej 19.8 milion lekë në shpenzimet korrente si rezultat i transferimeve të fondeve në zbatim të ligjit nr. 8097, datë 21.03.1996, për shpërblimin e funksionarëve pas ndërprerjes nga funksioni i tyre, ndërsa shpenzimet kapitale u pakësuan në vlerën prej 2.6 milion lekë për sa i takon fondit të parashikuar për SASPAC, me qëllim përdorimin e tij për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj referuar kërkesave rast pas rasti.

Në përputhje me qëllimin dhe objektivat e këtij programi, realizimi i buxhetit për 4-mujorin e parë të vitit 2025, paraqitet si më poshtë:   

 në mijë lekë
[image: ]
Nga të dhënat e tabelës rezulton se buxheti për 4-mujorin e parë është realizuar në masën 19% ndaj planit vjetor, nga ku shpenzimet korrente zënë rreth 86% të totalit dhe janë realizuar në masën 22% ndaj planit ndërkohë që shpenzimet kapitale nga financimi i brendshëm zënë rreth 14% të totalit. 

Në përmbushje të detyrimeve ligjore të këtj programi, MF është fokusuar në financimin e këtyre produkteve:

- Shpenzimet korrente

3.1 Produkti 91003AA “Shpërblime sipas funksionit” 
Në mbështetje të ligjit nr. 8097, datë 21.03.1996 “Për pensionet shtetërore suplementare të personave që kryejnë funksione kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit”, si dhe VKM-së nr. 548, datë 27.07.2016 “Për miratimin e kritereve, rregullave dhe procedurave për përfitimin e pensioneve shtetërore suplementare të personave që kryejnë funksione kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit, pas largimit nga funksioni”, ky produkt është planifikuar për shpërblimet e funksionarëve pas ndërprerjes nga funksioni i tyre. Për 4-mujorin e parë të vitit 2025, Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit ka miratuar kërkesat e institucioneve buxhetore për shpërblimin e 8 funksionarëve pas ndërprerjes nga funksioni i tyre duke pakësuar planin e buxhetit për këtë produkt me rreth 19.8 milionë lekë. Ky produkt nuk paraqitet me realizim pasi këto fonde iu transferohen institucioneve përfituese, realizimi i të cilave bëhet nga buxhetet e tyre respektive.

3.2 Produkti 91003AB “Pagesa për Kuota Ndërkombëtare”, Ky produkt është planifikuar për pagesat e anëtarësimit të MF-së në organizatat ndërkombëtare si OECD. Gjatë 4-mujorit të parë 2025 realizimi arrin vlerën prej 4.2 milion lekë për 3 transferta të kryera.

3.3 Produkti 91003AC “Vendime Gjyqësore të Ekzekutuara” është realizuar në vlerën 29.2 milion lekë. Në këtë produkt përfshihen pagesat për ekzekutimet e vendimeve të Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut, Arbitrazhit Ndërkombëtar dhe vendimet gjyqësore që përbëjnë detyrim të buxhetit të shtetit si kompensimet e burgimeve të padrejta, nga të cilat gjatë 4-mujorit të parë të vitit 2025 janë realizuar në total 32 të tilla si:
-26 vendime gjyqësore për kompensim burgim të padrejtë me vlerë 8.4 milion lekë;
-6 vendime të Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut dhe Arbitrazhit Ndërkombëtar me vlerë prej 22.6 milion lekë.

3.4 Produkti 91003AD “Shërbime konsulence”, Në këtë produkt janë planifikuar shpenzimet e emetimit të Eurobondit të cilat përfshijnë shërbimet e konsulencës ligjore për emetim të ri dhe të tjera që lidhen me procesin, shpenzimet për vlerësimin e riskut të kreditit vjetor të Republikës së Shqipërisë si dhe mirëmbajtja e sistemit DMFAS (maintenance agreement), sikurse janë detajuar gjatë hartimit të kërkesave buxhetore në dokumentin e PBA-së. Për 4-mujorin e 2025 në këtë produkt janë kryer 14 transferta me realizim në vlerën 93.1 milion lekë.

3.5 Produkti 91003AE “Bridge Financing (Financim afatshkurtër për Fondin Kombëtar)”, Ky projekt aktualisht nuk paraqitet me realizim të buxhetit.
-Financim i brendshëm

Në këtë program ka 1 projekt me financim të brendshëm të planifikuar në Aparatin e MF-së:

3.6 Projekti “TVSH, Zhdoganime”
Produkti “TVSH, zhdoganime” është planifikuar për SASPAC me qëllim përdorimin e tij për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe të detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj. Për 4-mujorin e parë të vitit 2025 Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit ka miratuar 1 kërkesë të dërguar nga SASPAC, me institucion përfitues Bashkinë Shkodër duke pakësuar planin e buxhetit për këtë produkt me rreth 2.6 milion lekë. Ky produkt nuk paraqitet me realizim pasi këto fonde iu transferohen institucioneve përfituese rast pas rasti, realizimi i të cilave bëhet nga buxhetet e tyre respektive.

[bookmark: _Toc136437123]3.4.Programi  i Menaxhimi i të Ardhurave Tatimore (Programi 01140)

Ky program konsiston në mbledhjen dhe administrimin e të ardhurave tatimore, taksave kombëtare e kontributeve të sigurimeve shoqërore, shëndetësore në Republikën e Shqipërisë. 
Objektivi i këtij programi është: progresi organizativ i Administratës Tatimore dhe zhvillimi i kapaciteteve njerëzore, aplikimi i metodave dhe sistemeve të reja; modernizimi, ofrimi i shërbimeve cilësore dhe reduktimi i barrës administrative në pagesën e detyrimeve tatimore dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore si rrjedhojë e rritjes së ndërgjegjësimit publik duke ndihmuar në zhvillimin e kulturës për përmbushje vullnetare më të lartë; implementimi efikas i legjislacionit tatimor dhe sigurimeve shoqërore; hetimi i rasteve të mashtrimit tatimor; zbatimi i strategjisë së përmbushjes së menaxhimit të riskut; përmirësimi i mëtejshëm i kontrollit tatimor dhe gjurmimi i mashtrimeve tatimore; mbledhja efikase dhe efektive e borxhit.
Me qëllim menaxhimin sa më efikas të të ardhurave tatimore, ky program përcakton planin e buxhetit të Drejtorive Rajonale Tatimore, të cilat janë 20 (njëzet) njësi administrative në varësi të Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, buxheti fillestar i të cilit është miratuar me ligjin nr. 115/2024, në vlerën prej 2.94 miliard lekë dhe është realizuar në vlerë  800.7 milion lekë, pa përfshirë të ardhurat jashtë limitit. 
Gjatë 4-mujorit të I të vitit 2025, plani i buxhetit për këtë program nga 2.940 miliard u rishikua në vlerën 2,943 miliard si më poshtë:
-Plani i shpenzimeve korrente u shtua në vlerën 3.2 milion lekë si rezultat të detajimit të fondit të veçantë për vitin 2025. 
Për periudhën Janar-prill 2025 buxhet i rishikuar është në vlerën 2.943 miliard lekë  dhe realizuar në vlerë  800.7 milion lekë, ose e shprehur  në përqindje në masen 27% ndaj planit.
Mbështetur në veprimtarinë bazë të institucioneve pjesë të këtij programi, si dhe për të përmbushur detyrimet ligjore të sistemit të tatimeve, realizimi i buxhetit për 4-mujorin paraqitet si më poshtë: 
 
në mijë lekë
[image: ]

Nga të dhënat e tabelës rezulton se buxheti për 4-mujorin është realizuar në masën 27% ndaj planit të rishikuar, nga ku shpenzimet për paga dhe sigurimet shoqërore zënë rreth 68% të totalit dhe janë realizuar në masën 34% ndaj planit. 
Shpenzimet korrente zënë rreth 29% të totalit dhe janë realizuar në masën 14% ndaj planit. Shpenzimet kapitale nga financimi i brendshëm zënë rreth 3% të totalit dhe nuk ka realizim për periudhën raportuese.

· [bookmark: _Hlk167889521][bookmark: _Hlk167889814]Sistemi i tatimeve për vitin 2025 është përqëndruar në realizimin e produkteve si dhe projekteve si më poshtë:

-Shpenzimet korrente

4.1Produkti “Tatimpagues të asistuar” (91004AA) përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet operative për ushtrimin e funksioneve të DPT-së dhe ofrimin e shërbimeve ndaj tatimpaguesve, realizuar në vlerën prej 756 milion lekë ose në masën 28%. 

4.2 Produkti “Inspektime, hetime tatimore” (91004AB) përfshin shpenzimet operative me qëllim ushtrimin e veprimtarisë së DPT-së. Plani fillestar i këtij produkti është në vlerën 5 milion lekë, dhe për 4 mujorin nuk ka ndryshim. Për periudhën raportuese nuk ka realizim faktik. Gjatë kësaj periudhe u realizuan 100 inspektime dhe hetime nga Administrata Tatimore.

4.3 Produkti “Vendime gjyqësore të ekzekutuara” (91004AC)
Në këtë produkt është planifikuar shlyerja e detyrimeve ndaj vendimeve gjyqësore, të cilat për 4-mujorin janë realizuar në vlerën prej 44.6 milion lekë ose në masë 30%. Për 4 mujorin e I të vitit 2025 është arritur pakësimi ndjeshëm i detyrimeve të prapambetura të cilat lidhen me vendimet gjyqësore të formës së prerë për ish punonjës të administratës tatimore dhe subjekteve duke kryer ekzekutimin e 6 numër dosjesh. 
4.4 Produkti “Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit” (91004AF) plani për vitin 2025 është 1 milion lekë dhe deri në muajin Prill ky plan nuk ka ndryshime. Ky produkt është krijuar për Planin e Veprimit të paraqitur nga Ministria e Drejtësisë: “Strategjia ndërsektoriale kundër korrupsionit 2023-2030”, i cili gjatë 4-mujorit nuk ka realizim. 
-Financim i brendshëm

Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, për vitin 2025 ka prioritet këto projekte investimesh, si më poshtë:

4.5 Projekti M100255 “Pagesa e kontributit vjetor Fiscalis 2020” është planifikuar referuar Marrëveshjes ndërmjet BE-së dhe Shqipërisë për pjesëmarrjen në Programin Fiscalis. Plani është 3.4 milion lekë. Shërbimi është realizuar sipas detyrimi ligjor, dhe është në fazë për likujdim fature.

4.6 Projekti 18AV819 “Sistemi i ri i menaxhimit të borxhit”, është planifikuar për vitin 2025 vlera 24 mililon lekë. Për këtë projekt, është konkluduar procedura e investimit dhe është në proces likujdimi sipas kontratës nr.108, datë 17.10.2024.

4.7 Projekti 22AD801 “Përmirësimi i sistemit e-taxation”, është planifikuar për vitin 2025 vlera 53,5 mililon lekë. Projekti është parashikuar në kuadër të implementimit të Ligjit të ri nr. 29/2023 ''Për Tatimin mbi të ardhurat'' si dhe ndryshimet ligjore të miratuara rishtazi, nevoja për zhvillim dhe automatizimi të proceseve të punës në Administratën Tatimore, në sistemin e-Tax, për të cilin aktualisht është lidhur kontrata nr. 101, datë 02.08.2024 ku realizimi i saj sipas afateve kontraktuale është planifikuar për vitin buxhetor 2025. Ky projekt është në pritje të dokumentacionit, në zbatim të kontrates për likujdim.

4.8 Projekti 18AV815 “Blerje paisje elektronike dhe kompjuterike”, vlera prej 2 milion është e planifikuar për vitin buxhetor 2025. Ky projekt është në proçes për realizimin e procedurës së prokurimit nga AKSHI.  


[bookmark: _Toc136437124]3.5. Programi i Menaxhimit i të Ardhurave Doganore (Programi 01150)

[bookmark: _Hlk167959688][bookmark: _Hlk167716546]Ky program konsiston në mbledhjen dhe menaxhimin e të ardhurave doganore, lehtësimin e tregtisë së ligjshme dhe parandalimin nga goditja e trafiqeve ilegale me qëllim rritjen e mirëqënies shoqërore. Autoritetet doganore kanë si përgjegjësi kryesore mbikqyrjen e tregtisë ndërkombëtare në Republikën e Shqipërisë, duke kontribuar për tregtinë e hapur e të drejtë në zbatim të politikave tregtare dhe atyre të sektorëve të tjerë të ekonomisë shqiptare, që ndikojnë në tregtinë dhe sigurinë e të gjithë zinxhirit tregtar. 
Nisur nga qëllimi i politikës së programit që është “Menaxhimi efektiv, efikas, i drejtë dhe transparent i të ardhurave doganore”, treguesi i perfomancës për këtë program është mbledhja faktike e të ardhurave krahasuar me parashikimet. 

Për periudhën janar-prill 2025, ky tregues perfomance u realizua në masën 98%. Në krahasim me Prill 2024 janë realizuar rreth 735 miliard lekë më shumë (+4%), megjithëse janë humbur sërisht nga kursi i këmbimit 600 miliard lekë, mbivlerësimi i monedhës lekë ka një ndikim të konsiderueshëm në realizimin e planit të të ardhurave për administratën doganore, fenomen ky jashtë kontrollit të administratës sonë. Për vitin 2025  krahasuar me vitin 2024 u realizuan të ardhurat në mld lekë, të ndara sipas muajve në tabelën e mëposhtme në mld lekë:

[image: ]
Me qëllim menaxhimin e të ardhurave doganore, ky program financon me fonde buxhetore institucionet e administratës doganore (19 njësi ekonomike), buxheti fillestar i të cilit është miratuar me ligjin nr. 115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”, në vlerën 4,6 miliard lekë ndarë sipas zërave buxhetor; Shpenzime korrente 4,3 miliard lekë dhe shpenzime kapitale 329,2 milion lekë dhe realizuar në masën prej 1.3 miliard lekë pa përfshirë të ardhurat jashtë limitit. 

Gjatë periudhës janar-prill 2025 ky plan ka pësuar vetëm një ndryshim në zërin e shpenzimet korrente si me poshtë:
-Me shkresën e MFE nr. 2244/1 datë 06.02.2025, është alokuar fondi i veçantë me vlerë 2,4 milion lekë.

Mbështetur mbi veprimtarinë bazë të institucioneve pjesë të këtij programi, si dhe për të përmbushur detyrimet ligjore të sistemit të doganave, realizimi i buxhetit paraqitet si më poshtë:                                                                                                              



  në mijë lekë
[image: ]

Nga të dhënat e tabelës rezulton se buxheti për 4-mujorin është realizuar në masën 27% ndaj planit vjetor, nga ku shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore zënë rreth 37% të totalit dhe janë realizuar në masën 33% ndaj planit. 
Shpenzimet korrente zënë rreth 56% të totalit dhe janë realizuar në masën 26% ndaj planit. Shpenzimet kapitale nga financimi i brendshëm dhe financimi i jashtëm zënë rreth 7% të totalit 
dhe janë realizuar në masën 7% ndaj planit total, realizim relativisht i ulët për shkak të kohëzgjatjes që marrin procedurat në lidhje me angazhimet e investimeve në fillim të vitit buxhetor.

· Për arritjen e objektivave të këtij programi si krijimi i lehtësirave për operatorët ekonomikë nëpërmjet lehtësimit dhe përshpejtimit të proçedurave doganore dhe garantimi i sigurisë dhe i mbrojtjes kombëtare nga kontrabanda, trafiqet e  paligjshme, mallrat e ndaluara e të falsifikuara, evazioni fiskal, DPD-ja është përqëndruar në realizimin e produkteve si më poshtë:

-Shpenzime korrente

5.1 Produkti “Deklarata doganore të proçesuara” (91005AA) është realizuar në vlerën prej 685 milion lekë ose në masën 27% ndaj vlerës së planifikuar.
Gjatë 4-mujorit janë procesuar 168,168 deklarata ,  ku është ndër katërmujorët me numrin më të lartë të  deklaratave të përpunuara ku numrin më të madh e ofrojnë deklarata e importit 4, të cilat janë edhe deklarata që sjellin të ardhurat për administratën doganore, duke treguar edhe rritjen e numrit të deklarimeve në doganë.
Numri i Operatorëve Ekonomikë të Autorizuar (AEO). Çertifikata “Operatori Ekonomik i Autorizuar”, është një status i lëshuar për “tregtarët me besueshmëri” të cilët mund të përfitojnë nga shumë thjeshtime doganore në kuadër të Marrëveshjes së Tregtisë mes vendeve të Ballkanit Perëndimor-CEFTA. Deri në fund të vitit 2024 e kishin marrë këtë status gjithsej 16 operatorë ekonomik. Për periudhën janar-prill 2025 e kanë përfituar këtë status edhe 2 operatorë të tjerë ekonomik.
5.2 Produkti “Vendime gjyqësore të ekzekutuara” (91005AB) u realizua në vlerën prej 3.2 milion lekë ose në masën 16%, nga të cilat u ekzekutuan 4 vendime gjyqësore.
Objektivi tjetër për garantimin e sigurisë dhe i mbrojtjes kombëtare nga kontrabanda, trafiqet paligjshme, mallrat e ndaluara e falsifikuara, evazioni fiskal ka në përmbajtje edhe 3 produkte si më poshtë:

5.3 Produkti  “Inspektime Doganore” (91005AC) i cili është realizuar në vlerën prej 67.8 milion ose në masën 29%. Gjatë periudhës janar-prill 2025 janë realizuar 1.602 inspektime doganore. Nga Drejtoria e Antikontrabandës (Sektori Tokësor & Detar), janë realizuar 957 kontrolle nga të cilat 244 ose rreth 25% kanë qenë të plota. Gjatë kontrolleve të ushtruara, janë zbuluar 16 raste me shkelje doganore, me një vlerë totale: 1,2milion lekë. Efektiviteti i kontrolleve me shkelje për periudhën janar - prill 2025, rezulton në masën 7%.

Drejtoria e Antitrafikut në pikat e kalimit kufitar në Degët Doganore Durrës, Rinas, Qafë Thanë, HaniHotit, Vlorë, Kakavijë, Kapshticë, Muriqan e Morinë ndaj individëve/udhëtarëve, automjeteve, mjeteve të transportit të udhëtarëve dhe mallrave ka ushtruar 645 kontrolle. Në këtë interval kohor ka patur 9 raste kapje/mosdeklarim të cash-it në vlerë totale 188.035 EUR 25.020GBP dhe 12.300CHF.

5.4 Produkti  “Hetime doganore te kryera” (91005AD) u realizua në vlerën prej 3.1 milion lekë ose në masën 22%.
Drejtoria e Hetimit, nisur nga informacione të strukturave të tjera të DPD-së, apo për çështje të nisura kryesisht pas mbledhjes së të dhënave si dhe kryerjes se veprimeve paraprake, mbi bazën e dyshimeve të arsyeshme për kryerjen e veprave penale të parashikuara në legjislacionin penal në fushën e doganave për shmangie të detyrimeve doganore apo detyrimeve të akcizës sipas përcaktimeve të nenit 277 të ligjit nr. 102 datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar ka përgatitur dhe ka dërguar pranë Organit të Prokurorisë gjatë kësaj periudhe  gjithsej 15 referime. Gjatë periudhës Janar – Prill 2025 kanë qenë në proçes hetimi çështje me karakter sensitiv apo kërkesa për verifikim nga të cilat, janë trajtuar 1239 çështje dhe realizuar/mbyllur 544  çështje. 
5.5 Produkti  “Shërbim skanimi” (91005AE) është realizuar në vlerën prej 482.5 milion lekë ose në masën 31%. Shërbimi i skanimit është efektiv në pesë pika doganore.

-Financim i brendshëm.

Për vitin 2025, buxheti i miratuar për këtë program është në vlerë 329.2 milion lekë. Drejtoria e Përgjithshme e Doganave për vitin 2025 ka prioritet këto projekte investimesh, ecuria e të cilave realizuar në masën 8% dhe paraqitet si më poshtë:

5.6 Projekti “Përmirësimi i strukturës hardeare për sistemet doganore dhe rrjetet fizike” planifikuar në vleren 220 milion lekë, fakti 0 për periudhën raportuese. Procedura e cila ndiqet nga AKSHI ka mbaruar publikimin dhe po vijohet me KVO.

5.7 Projekti  “Blerje skanera bagazhesh” realizuar plotësisht në vlerën 24 milion lekë ose 84 % e vlerës së planifikuar, ku janë blerë 4 pajisje të reja skaneri për kryerjen e kontrollit  të bagazheve e pasagjerve në aeroportin e Rinasit dhe pikat kufitare Kapshtice, Kakavijë dhe Sarandë.

5.8 Projekti “Blerje paisje teknike për Laboratorin Doganor”, - planifikuar në vlerën 39.4 milion, fakti 0 për periudhën raportuese. Ky projekt është në fazën pergatitjes së specifikimeve teknike.

5.9 Projekti “Rikonstruksioni i çatisë godinave ku ushtrojnë veprimtarinë administrata doganore dhe Agjensitë Doganore Kapshticë” - planifikuar në vlerën 14.3 milion, fakti 0 për periudhën raportuese. Është nënshkruar kontrata për fillimin e punimeve.

5.10 Projekti “Blerje paisje zyre”, -planifikuar në vlerën 610 mijë lekë, fakti 0 për periudhën raportuese. Në proçes për fillimin e proçedurës prokurimit.

5.11 Projekti “Blerje motorgjenerator”, - planifikuar në vlerën 4.1 milion lekë, fakti 0 për periudhën raportuese.  Ky projekt është në fazën pergatitjes së specifikimeve teknike.

5.12 Projekti “Blerje minibuz për trasport personeli” – planifikuar në vlerën 4.1 milion lekë, fakti 0 për periudhën raportuese. Ky projekt është në fazën e zhvillimit të prokurimit nga OBP.

-Financim i huaj

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, për vitin 2025 është fokusuar në 3 projekte me financim të huaj:

5.13 Projekti PEN-CP në kuadër të Programit Horizon 2020. - Planifikuar në vlerën 2.1 milion lekë, fakti 0 për periudhën raportuese. Ky projekt synon të ndërtojë një rrjet ndërmjet administratave doganore të caktuara për të krijuar një ekosistem për ndërveprim, shkëmbimin e njohurive e inovacionit për të përmirësuar sigurinë evropiane, për një kontroll më efikas të flukseve të tregtisë së paligjshme. Për këtë projekt është realizuar takimi përmbyllës auditues në Bruksel në datën 26 Mars me përfaqësues edhe nga administrata doganore. Pritet miratimi i raportit teknik dhe financiar për Periudhën 4.

5.14 Projekti “Programi Doganat”- Planifikuar në vlerën 3.3 milion lekë, fakti 0 për periudhën raportuese. Me vendim të këshillit të Ministrave me 29 janar 2025 është miratuar në parim, Marrëveshja, ndërmjet Bashkimit Evropian dhe Republikës së Shqipërisë, për pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në programin e Bashkimit “Doganat 2021 - 2027” .Mbetemi në pritje të ratifikimit të marrëveshjes në parlament për pjesëmarrje në aktivitetet e Programit Dogana 2021 - 2027, me qëllim përmbushjen e objektivave të vendosura. Ky projekt pritet të realizohet në muajit në vijim.

Projekti “Financim për projektet e huaja”-Planifikuar në vlerën 610 mijë lekë. Në pritje të projekteve të reja.

-Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit

Shpenzimet nga të ardhurat jashtë limitit për DPD-në janë realizuar në vlerën prej 17.8 milion lekë, nga ku përfshihen:

-Fondet e krijuara nga vendosja e sanksioneve doganore, në zbatim të ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, VKM-së nr. 919, datë 29.12.2014 “Për miratimin e dispozitave zbatuese të ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar.

-Të ardhurat nga pagesat e kryera nga deklaruesit për shërbimin e kryerjes së analizave laboratorike për verifikime doganore, në zbatim të marrëveshjes së asistencës ndërmjet Agjencisë së Doganave Italiane, dhe Strukturës Përgjegjëse për Doganat Shqiptare në fushën e laboratorëve kimikë doganorë si dhe nga operatorët ekonomikë në ambjentet e të cilëvë ka prezencë të personelit doganor.

-Të ardhurat nga vendosja e taksave kombëtare (renta minerare).

-Gjatë periudhës Janar-Prill 2025 është kryer transferta prej 12,642 mijë lekë njësive vendore për rentën minerare të shfytëzuar në teritorin e tyre (art 604), në bazë të autorizimeve të lëshuara nga Ministria e Financave në zbatim të Ligjit nr.157/2014, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.9975, datë 28.07.2008 ‘Për taksat kombëtare, të ndryshuar”, të Udhëzimit nr.12 datë 04.04.2017 “Për disa shtesa dhe ndryshime në Udhëzimin nr.26, datë  04.09.2008, “Për taksat kombëtare’, të ndryshuar.

[bookmark: _Toc136437125]3.6.Programi për Luftën Kundër Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore (Programi 01160)

Ky program konsiston në kërkimin, marrjen dhe analizimin i informacionit financiar lidhur me të ardhurat që dyshohet se kanë origjinë kriminale si dhe të ardhurat që dyshohet se do të shërbejnë për financimin e aktiviteteve të mundshme terroriste dhe procedimi i rasteve të pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit. Gjithashtu konsiston edhe tek lufta kundër krimit të organizuar dhe financimit të terrorizmit, nëpërmjet masave të marra mbi pasuritë e vendosura në mënyrë të paligjshme. 
Ky program financon me fonde buxhetore Agjencinë e Inteligjencës Financiare, buxheti fillestar i të cilit është miratuar me ligjin nr. 115/2024, në vlerën prej 197.6 milion lekë dhe realizuar në masën prej 53,5 milion lekë. 

Gjatë 4-mujorit, plani i buxhetit për këtë program pësoi ndryshime si më poshtë:

-Shtesë si rezultat i detajimit të fondit të veçantë me 350 mijë lekë për vitin 2025 
Realizimi i buxhetit për këtë program paraqitet sipas tabelës më poshtë:                                                                                                                                      
 në mijë lekë
[image: ]

Nga të dhënat e tabelës rezulton se buxheti për 4-mujorin është realizuar në masën 27% ndaj planit vjetor, nga ku shpenzimet për paga dhe sigurimet shoqërore zënë rreth 87% të totalit dhe janë realizuar në masën 28% ndaj planit. 
Shpenzimet korrente zënë rreth 12% të totalit dhe janë realizuar në masën 20% ndaj planit. Shpenzimet kapitale nga financimi i brendshëm zënë rreth 1% të totalit, dhe janë realizuar në masën 23% ndaj planit.

Fondet buxhetore të këtij programi janë organizuar në këto produkte dhe projekte realizimi i te cilave paraqitet si me poshtë:

-Shpenzime korrente

Produkti “RTV & RAD të analizuara” (91006AA)
Raporti i Aktivitetit të Dyshimtë (RAD) konsiston në analizën e aktiviteteve të dyshimta nëpërmjet raporteve dhe mbledhjes së të dhënave nga kontrolli në zyrë. Në këtë produkt përfshihen shpenzimet e personelit dhe shpenzimet korrente të domosdoshme për ushtrimin e veprimtarisë së AIF-së, realizimi të cilave për 4-mujorin e I të vitit 2025 arrin në vlerën prej 52 milion ose 28%, Gjatë periudhës janar-prill 2025 u realizuan 673 raporte të aktivitetit të dyshimtë.

Produkti “Inspektime” (91006AB) 
Ky produkt përfshin shpenzimet korrente që përdoren për shërbimet në infrastrukturën mbështetëse të teknologjisë së informacionit nga të cilat janë realizuar 39 inspektime, shpenzimet e të cilave realizuar në vlerën 968 mijë lekë ose në masën prej 9%.

-Financim i brendshëm

Fondi i akorduar nga buxheti i shtetit për vitin 2025 është 2 milion lekë, planifikuar për  projektet si më poshtë: 

Projektin 18AX002 “Blerje pajisje zyre”, Planifikuar në vlerën 2 milion lekë, fakti 450 mijë lekë ose 23 %, për periudhën raportuese.
[bookmark: _Toc136437133]4.ANALIZA FINANCIARE PËR APARATIN E MINISTRISË SË FINANCAVE 

Nisur nga fakti se Aparati i Ministrisë së Financave financohet nga 3 programe (01110 dhe 01120 dhe 01130), më poshtë paraqiten të dhënat buxhetore sipas klasifikimit ekonomik të detajuar në nivel program.
                                                                                                                                  në mijë lekë
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Nga të dhënat e tabelës rezulton se buxheti për Aparatin e MF-së për 4-mujorin është realizuar në masën 18% ndaj planit vjetor, nga ku shpenzimet e personelit janë realizuar në masën 24% ndaj planit, shpenzimet korrente janë realizuar në masën 24%, shpenzimet kapitale me financim të brendshëm në masën 0.1% dhe shpenzimet kapitale me financim të huaj janë realizuar në masën 19% ndaj planit. 

Me realizimin më të lartë të buxhetit paraqitet programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi” në masën 22%, ndjekur nga programi “Ekzekutimi i Pagesave të Ndryshme”  me 19%, dhe programi  “Menaxhimi i Shpenzimeve Publike nuk ka realizim për 4-mujorin.

Krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë, për sa i takon realizimit të buxhetit ndaj planit vjetor kryeson realizimi i buxhetit për 4 mujorin e I të vitit 2025 në masën 19% ndaj planit vjetor  me 65.8 milion lekë më pak se vlera e buxhetit e realizuar në vitin 2024.

Pavarsisht për sa përmendur më lart, vlen të theksohen arsyet e realizimit apo mosrealzimit të buxhetit për vitit 2025 si më poshtë vijon:

Shpenzime personeli 
Referuar tabelës, vihet re se plani total i buxhetit për vitin 2025 për mbulimin e shpenzimeve për paga, sigurime për Aparatin e MF-së është planifikuara vetëm tek programi 01110 dhe realizimi është në masën 24%. 
Shpenzime korrente 
Realizimi është në masën prej 24% ndaj planit total (pa përfshirë fondet në obligim) vjen për shkak të kohëzgjatjes që marrin procedurat e tenderimit deri të lidhja e kontratës sikurse paraqitur situata edhe në të njëjtën periudhë të një viti më parë, nga ku realizimi i këtyre shpenzimeve kulmon në muajt e fundit të vitit. 

Financimi i brendshëm
-Për programin 01110, rezulton me mosrealizim tek shpenzimet e investimeve i cili vjen për shkak të procedurave të prokurimit që janë në proces nga institucionet përkatëse për realizimin e projekteve si më poshtë: 
Projekti “Rikonstruksion i pjesshëm i Godinës MF-së”
Projekti “Blerje Pajisje Kompjuterike” 
Projekti “Blerje Pajisje Zyre”
Projekti “Blerje rafte arkive”
Projekti “Blerje Kondicioner”

Ndërsa Projekti “Blerja Automjete”është në proces për likujdim sipas detyrimit kontraktual, 
-Për programin 01120, rezulton me mosrealizim për projektet e planifikuara tek ky program pasi janë në proces prokurimi nga AKSHI, dy projekte me poshtë:

Projekti 18AV603 “Përmirësimi i sistemit Informatik Financiar (SIFQ)”
Projekti 18AV604 “Përmirësimi i sistemit të pagesave E-Demshperblime” 

-Për programin 01130, realizimi i ulët vjen për shkak të mosrealizimit të projektit “TVSH, Zhdoganime” (planifikuar për SASPAC, me qëllim përdorimin e tij për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj), fond që menaxhohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit referuar kërkesave të institucioneve përfituese rast pas rasti. Për 4-mujorin e I të vitit 2025 Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit ka miratuar 1 kërkesë të dërguar nga SASPAC, me institucion përfitues Bashkinë Shkodër duke pakësuar planin e buxhetit për këtë produkt me rreth 2.6 milion lekë nga vlera e planifikuar.

5. REALIZIMI PËR TË ARDHURAT JASHTË LIMITIT
Krahas realizimit të shpenzimeve të financuara nga buxheti, gjatë 4-mujorit të viti 2025, Ministria e Financave ka kryer edhe shpenzime nga të ardhurat jashtë limit të paraqitura sipas tabelës më poshtë:                                                                                                                      
                                                                                                                              në mijë lekë
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[bookmark: _Hlk178932771]6.PËRFUNDIME
-Për programet e sistemit të ekonomisë, plani fillestar i buxhetit për shpenzimet korrente për vitin 2025 u miratuan nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit (DPB) me shkresën nr. 17786/3 datë 31.12.2024, dhe plani fillestar i buxhetit për shpenzimet kapitale u miratua me shkresën nr. 3853 prot., datë 24.02.2025 për grupin 10, të Minstrisë së Financave.

Duke ju falenderuar për bashkëpunimin, 

               SEKRETAR I PËRGJITHSHËM

	             Besmir Beja



Konceptoi: A.Palaj

Konfirmoi: B. Qela

Data:    29.04.2025



Adresa: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Nd. 3, 1001, Tiranë, https://www.financa.gov.al
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Kodi Programi Shpenzimet

 Plani Fillestar 

2025 

  Fond i 

Vecante 

2025 

 

Trasferim

e te 

jashtme 

per 

SASPAC 

 Transferime 

referuar ligjit 

8097 date 

21.03.1996 

(shperblime 

Finksioni) 

 Plani me 

ndryshime Prill 

2025 

Shpenzime Personeli            867,615     

               867,615     

Shpenzime korente            153,315     

          900                              542                    154,757     

Financim i brendshem            138,000     

               138,000     

Financim i Huaj            400,000     

               400,000     

Totali         1,558,930              900                 -                              542              1,560,372     

Shpenzime Personeli            603,757     

               603,757     

Shpenzime korente            115,183     

          700                     115,883     

Financim i brendshem            300,000     

               300,000     

Totali         1,018,940              700                 -                                  -                1,019,640     

Shpenzime korente            604,000                  -       

-                  19,816                    584,184     

Financim i brendshem            100,000     

-    2,591                       97,409     

Totali            704,000                  -       -   2,591     -                19,816                      681,594 

Shpenzime Personeli         2,001,234     

            2,001,234     

Shpenzime korente            856,400     

       3,200                     859,600     

Financim i brendshem              83,000     

                 83,000     

Financim i Huaj                        -       

             -                  -                                  -                               -       

Totali         2,940,634           3,200                -                                  -                2,943,834     

Shpenzime Personeli         1,726,783     

            1,726,783     

Shpenzime korente         2,583,990     

       2,350                  2,586,340     

Financim i brendshem            323,220     

               323,220     

Financim i Huaj                 6,000     

                   6,000     

Totali         4,639,993           2,350                -                                  -                4,642,343     

Shpenzime Personeli            172,280     

               172,280     

Shpenzime korente              23,310     

          350                       23,660     

Financim i brendshem                 2,000     

                   2,000     

Financim i Huaj                        -       

                        -       

Totali            197,590              350                 -                                  -                    197,940     

Shpenzime Personeli

        5,371,669                  -                  -                                  -                5,371,669     

Shpenzime korente

        4,336,198           7,500                -       -                19,274              4,324,424     

Financim i brendshem

           946,220                  -       -   2,591                                -                    943,629     

Financim i Huaj

           406,000                  -                  -                                  -                    406,000     

Totali

     11,060,087           7,500     -   2,591     -                19,274            11,045,722     

Grupi 

10

Total programet e 

MFE

,01140

Menaxhimi i të 

ardhurave 

Tatimore

,01150

Menaxhimi i të 

ardhurave 

Doganore

,01160

Lufta kundër  

Transaksioneve  

Financiare  Jo-

Ligjore

,01110

Planifikimi 

menaxhimit dhe 

Aministrim

 Menaxhimi i 

Shpenzimeve 

Puplike

Ekzekutimi i 

pagesave të 

ndryshme

,01120

,01130
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Në mijë lekë

Struktur

a Ne % Në mijë lekë

Struktura 

Ne %

01110

Planifikim menaxhimi dhe 

administrimi

401,021             1,558,930         1,560,372     14% 357,376              13% 23%

01120

Menaxhimi i Shpenzimeve Puplike

113,221             1,018,940         1,019,640     9% 137,377              5% 13%

01130

Ekzekutimi i Pagesave te Ndryshme

66,235               704,000            681,594         6% 126,537              5% 19%

01140

Menaxhimi i te Ardhurave Tatimore

957,789             2,940,634         2,943,834     27% 800,700              29% 27%

01150

Menaxhimi i te Ardhurave 

Doganore

1,132,210          4,639,993         4,642,343     42% 1,266,180           46% 27%

01160

Lufta Kunder Transaksioneve 

Financiare Jo-Ligjore

38,825               197,590            197,940         2% 53,500                2% 27%

2,709,301        11,060,087       11,045,722   100% 2,741,671           100% 25%

453,447             -                     -                  570,022             

3,162,748        11,060,087       11,045,722   100% 3,311,693           100% 0                      

Kodi Programi

Realizimi per 

4- mujori 

2024

Plani Fillestar 

viti 2025

Plani Rishikuar per 

viti 2025

TOTAL GRUPI 10

Realizimi per 4-mujorin 

2025

Realizimi ne 

% ndaj 

planit 2025

Totali I shpenzimeve per Programet e 

Financave

Shpenzimet nga te Ardhurat Jashte Limitit
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në mijë lekë

Struktura 

Ne %

Në mijë lekë

Struktura 

Ne %

600

Paga  1,269,638       4,602,091       42% 1,391,037      51% 30%

601

Kontributet e Sigurime shoqerore 206,856          769,578          7% 228,220         8% 30%

602

Mallra dhe sherbime te tjera  1,039,566       4,038,035       37% 992,599         36% 25%

603

Subvencione -                  -                 0.0% -                 0.0% 0%

604

Te tjera  trasferta te brendshme -                  130,184          1% -                 0% 0%

605

Trasferta korente te huaja 1,414              75,226            0.7% 9,005             0.3% 12%

606

Transferta per buxhetet familjare 10,461            80,979            1% 9,593             0% 12%

230-232

Kapitale te Patrupezuara / Trupezuara 

dhe trasferta kapitale FB 213,677          943,629          9% 24,626           1% 3%

230-231

Kapitale te Patrupezuara / Trupezuara 

dhe trasferta kapitale FH

-                          406,000              

4%

86,590               

3%

21%

2,741,614       11,045,722     100% 2,741,671      100% 25%

452,394          -                 570,022        

3,194,008       11,045,722     3,311,693     

Realizimi per  4- 

mujori 2024 

(Programet e 

Financave)

Realizimi ne 

% ndaj planit 

2025

Totali i shpenzimeve 

Artikulli Emertimi sipas natyres se shpenzimeve

Shpenzimet nga te Ardhurat Jashte Limitit

TOTAL SHPENZIMEVE GRUPI 10

Plani i rishikuar për viti 

2025

Realizimi per 4-mujorin 

2025
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Në mijë lekë

Struktura 

në %

Në mijë lekë

Struktura në 

%

600-601 Shpenzime  Personeli 867,615              56% 208,568                58% 24.0%

602-606 Shpenzime  Korente 154756.9 10% 62,415                  17% 40.3%

230-232 Financim i Brendshëm 138,000              9% 80                          0% 0.1%

230-231 Financim i Huaj 400,000              26% 86,313                  24% 21.6%

1,560,372          100% 357,376                100% 22.9%

0

1,560,372          357,376               

Realizimi 

në %

Totali i Shpenzimeve Buxhetore të 

Programit

Shpenzime Korente nga të Ardhurat Jashtë 

limitit (kapitulli 6)

Totali i Shpenzimeve të Programit

Plani i rishikuar viti 2025 Realizimi 4  mujor I I viti 2025

Emertimi I llogarive Artikulli
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Në mijë lekë

Struktura 

në %

Në mijë lekë

Struktura 

në %

600-601 Shpenzime  Personeli 603,757                    59% 121,779                    89% 20%

602-606 Shpenzime  Korente 115,883                    11% 15,599                       11% 13%

230-232 Financim i Brendshëm 300,000                    29% -                             0% 0%

230-231 Financim i Huaj -                             0% -                             0% 0%

1,019,640                 100% 137,377                    100% 13%

-                            

1,019,640                 137,377                   

Realizimi 4  mujor I I viti 2025

Realizimi në %

Totali i Shpenzimeve Buxhetore të 

Programit

Shpenzime Korente nga të Ardhurat Jashtë 

limitit (kapitulli 06)

Totali i Shpenzimeve të Programit

Artikulli Emertimi I llogarive

Plani i rishikuar viti 2025
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Në mijë lekë

Struktura 

në %

Në mijë lekë

Struktura 

në %

600-601 Shpenzime  Personeli -                             0% -                             0% 0%

602-606 Shpenzime  Korente 584,184                    86% 126,537                    100% 22%

230-232 Financim i Brendshëm 97,409                       14% -                             0% 0%

230-231 Financim i Huaj -                             0% -                             0% 0%

681,594                    100% 126,537                    100% 19%

0 -                            

681,594                    126,537                   

Realizimi në %

Shpenzime Korente nga të Ardhurat Jashtë 

limitit (kapitulli 06)

Totali i Shpenzimeve të Programit

Totali i Shpenzimeve Buxhetore të 

Programit

Artikulli Emertimi I llogarive

Plani i rishikuar viti 2025 Realizimi 4 mujor viti 2025
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Në mijë lekë

Struktura 

në %

Në mijë lekë

Struktura 

në %

600-601 Shpenzime  Personeli 2,001,234                 68% 677,863                    85% 34%

602-606 Shpenzime  Korente 859,600                    29% 122,837                    15% 14%

230-232 Financim i Brendshëm 83,000                       3% -                             0% 0%

230-231 Financim i Huaj -                             0% -                             0% 0%

2,943,834                 100% 800,700                    100% 27%

552,165                   

2,943,834                 1,352,865                

Realizimi 4  mujor I  viti 2025

Realizimi në %

Totali i Shpenzimeve Buxhetore të 

Programit

Shpenzime Korente nga të Ardhurat Jashtë 

limitit (kapitulli 06)

Totali i Shpenzimeve të Programit

Artikulli Emertimi I llogarive

Plani i rishikuar viti 2025
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Muaji  Realizim  202 4  Realizim  202 5  Plan 202 5    % 202 5 - 202 4  Diferenca 202 5 - 202 4  Realizimi 202 5   Realizimi 202 4 ,  %  

Janar  15,058  16,385  16,385            108.8   1,326  8.8%  

Shkurt  16,933  17,259  17,581            101.9   325  1.9%  

Mars   18,105  19,166  20,313            105.9   1,061  5.9%  

Prill  18,895  19,631  19,857            103.9   735  3.9%  

Progresive   68,992  72,440  74,136            105.0   3,448  5.0%  
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Në mijë lekë

Struktura 

në %

Në mijë lekë

Struktura 

në %

600-601 Shpenzime  Personeli 1,726,783                 37% 562,686                    44% 33%

602-606 Shpenzime  Korente 2,586,340                 56% 679,121                    54% 26%

230-232 Financim i Brendshëm 323,220                    7% 24,096                       2% 7%

230-231 Financim i Huaj 6,000                         0% 277                             0% 5%

4,642,343                 100% 1,266,180                 100% 27%

17,858                      

4,642,343                 1,284,037                
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%
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limitit (kapitulli 06)
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Artikulli Emertimi I llogarive

Plani i rishikuar viti 2025
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Në mijë lekë

Struktura 

në %

Në mijë lekë

Struktura 

në %

600-601 Shpenzime  Personeli 172,280                    87% 48,362                       90% 28%

602-606 Shpenzime  Korente 23,660                       12% 4,688                         9% 20%

230-232 Financim i Brendshëm 2,000                         1% 450                             0.84% 23%

230-231 Financim i Huaj -                             0% 0% 0%

197,940                    100% 53,500                       100% 27%

-                            

197,940                    53,500                      

Realizimi 4  mujor I  viti 2025

Realizimi në %

Totali i Shpenzimeve Buxhetore të 

Programit

Shpenzime Korente nga të Ardhurat Jashtë 

limitit (kapitulli 06)

Totali i Shpenzimeve të Programit

Artikulli Emertimi I llogarive

Plani i rishikuar viti 2025
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Plani me 

ndryshimet 2024

Realizimi 

Buxhetit per 4-

mujorin

Realizimi 

në %

Plani me 

ndryshime 2025

Realizimi 

Buxhetit per 4-

mujorin

Realizimi në %

Planifikimi menaxhimi dhe 

Aministrimi

1,572,355           401,021                26% 1,560,372              346,448                  22% (11,983)                

Shpenzime Personeli 585,642              225,771                  39% 867,615                  208,568                    24% 281,973               

Shpenzime korente 339,113              15,850                    5% 154,757                  62,415                      40% (184,356)             

Financim i brendshem 85,600                -                         0% 138,000                  80                             0.1% 52,400                 

Financim i Huaj 562,000              159,400                  28% 400,000                  75,385                      19% (162,000)             

 Menaxhimi i Shpenzimeve 

Puplike( AP i MF)

161,898              71,527                  44% 358,733                  -                          

0%

196,834               

Shpenzime Personeli 52,270                45,438                    87% -                           -                          

0%

(52,270)                

Shpenzime korente 109,628              26,089                    24% 58,733                    -                          

0%

(50,895)                

Financim i brendshem -                        -                         0% 300,000                    -                          

0%

300,000               

Financim i Huaj -                        -                         0% -                           -                          

0%

-                        

Ekzekutimi i pagesave të 

ndryshme 2,747,085           66,235                  0                  681,593                  126,537                  19% (2,065,492)          

Shpenzime Personeli -                        -                         0% -                           -                           0% -                        

Shpenzime korente 2,142,379           66,235                    3% 584,184                  126,537                    22% (1,558,195)          

Financim i brendshem 604,706              -                         0% 97,409                    -                           0% (507,297)             

Financim i Huaj -                        -                         0% -                           0% -                        

Totali i Aparatit te MF-së

4,481,338           538,783                12% 2,600,698              472,985                  18% (1,880,640)          

Shpenzime Personeli 637,912                271,209                  43% 867,615                    208,568                    24% 229,703                 

Shpenzime korente 2,591,120             108,174                  4% 797,674                    188,952                    24% (1,793,446)            

Financim i brendshem 690,306                -                         0% 535,409                    80                             0% (154,897)               

Financim i Huaj 562,000                159,400                  28% 400,000                    75,385                      19% (162,000)               
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,01130

Total 
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2025     
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,01110
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Total kapitulli 6 -            -             -         552,165      17,858        -                570,022              
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Programet per Grupin 10
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